⁽³⁶⁾ Sul significato del termine “permanenze” v. ancora A. PALAZZO, A. SASSI, F. SCAGLIONE, *Permanenze dell’interpretazione civile*, cit., spec. pp. 1 ss. e 37 ss.

⁽³⁷⁾ J.M. FINNIS, *Legge naturale e diritti naturali*, Torino, 1996, p. 198 ss.

⁽³⁸⁾ Cfr. A. SAPORI, *Studi di teoria economica*, (Sansoni) Firenze, 1955, p. 279. Sul punto,

La questione prospettata da San Tommaso nella *Summa Theologiae* riguarda la vendita di grano ad un prezzo elevato, in conseguenza di una scarsità momentanea dell'offerta, da parte di un commerciante che è al corrente del prossimo mutamento delle condizioni di mercato in senso più favorevole all'acquirente (II^a-IIae q. 77 a. 3 arg. 4): «*Praeterea, si aliquis teneatur dicere defectum rei venditae, hoc non est nisi ut minuatur de pretio. Sed quandoque diminueretur de pretio etiam sine vitio rei venditae, propter aliquid aliud, puta si venditor deferens triticum ad locum ubi est carestia frumenti, sciat multos posse venire qui deferant; quod si sciretur ab ementibus, minus pretium darent. Huiusmodi autem non oportet dicere venditorem, ut videtur. Ergo, pari ratione, nec vitia rei venditae.*»

Orbene, secondo San Tommaso, la circostanza, ignorata dall'acquirente e taciuta dal venditore, che il prezzo sarebbe diminuito a seguito dell'imminente aumento dell'offerta di frumento, non comporta l'ingiustizia del prezzo già praticato, atteso che alla data della vendita era diversa l'entità dell'offerta stessa (II^a-IIae q. 77 a. 3 ad 4): «*Ad quartum (respondeo) dicendum quod vitium rei facit rem in praesenti esse minoris valoris quam videatur, sed in casu praemisso, in futurum res expectatur esse minoris valoris per superventum negotiatorum, qui ab ementibus ignoratur. Unde venditor qui vendit rem secundum pretium quod invenit, non videtur contra iustitiam facere si quod futurum est non exponat. Si tamen exponeret, vel de pretio subtraheret, abundantioris esset virtutis, quamvis ad hoc non videatur teneri ex iustitiae debito.*»

Questo pensiero medievale è ancora attuale, perché ci ricorda che i valori del mercato non sono avulsi dagli interessi dei contraenti, sicché il prezzo di mercato è equo se rispecchia la reale utilità che il bene o il servizio scambiato presenta per le parti.

La riflessione tomistica può essere a buon diritto considerata la radice storica della moderna dottrina dell'abuso di posizione dominante mediante imposizione di prezzi non equi, dal momento che le condizioni dell'offerta sono eque se il loro mutamento è causato da circostanze sopravvenute (*per superventum negotiatorum*) sottratte alla volontà del venditore, il quale è costretto ad innalzare il prezzo in risposta all'aumento della domanda. Si tratta di